
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.11.2023                                                                                                                            № 2186 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова  

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 11.11.2022 № 1836 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», с целью своевременного приведения объемов 

финансирования в 2023 году, а также уточнения целевых индикаторов 

отдельных подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023   

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 27.09.2023 

№ 1922): 

1.1. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.1.1. В пункте 2 строки «Подпрограмма «Общее образование»,            

«- бюджет города» столбцов «2023», «2024» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

2023 2024 

consultantplus://offline/ref=8F723ACD4BC75728C2AA0D1426127B588856EEA87722E0B77F8B09E51CDCE9B1322C26BC9541C965E15AF7FFF20B7715F48EC9F99CF5D81E5597DD8B26Q5L


2 

 

финансирования  средств  

2 Подпрограмма «Общее 

образование» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1 878 829 712,78 1 808 703 561,61 

 - бюджет города 394 990 041,52 300 820 868,61 

    ». 

1.1.2. В пункте 10 строки «Подпрограмма «Выявление и поддержка 

одаренных детей», «- бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

10 Подпрограмма «Выявление и 

поддержка одаренных детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 628 120,00 

 - бюджет города 2 628 120,00 

         ». 

1.1.3. В пункте 11 строки «Подпрограмма «Развитие кадрового 

потенциала образования», «-  бюджет города» столбца «2023» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

11 Подпрограмма «Развитие 

кадрового потенциала 

образования» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

4 929 596,00 

 - бюджет города 4 929 596,00 

         ». 

 1.1.4. В пункте 12 строки «Подпрограмма «Информатизация 

образования», «-  бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

12 Подпрограмма 

«Информатизация образования» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

749 880,00 

 - бюджет города 749 880,00 

         ». 

1.1.5. В пункте 13 строки «Подпрограмма «Создание современных 

условий обучения в муниципальных образовательных организациях»,           

«-  бюджет города» столбцов «2023», «2024» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2023 2024 



3 

 

13 Подпрограмма «Создание 

современных условий 

обучения в муниципальных 

образовательных 

организациях» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

243 824 207,96 18 220 000,00 

 -  бюджет города 78 315 537,96 18 220 000,00 

». 

1.1.6. В пункте 15 строки «Подпрограмма «Расширение возможностей 

организаций дополнительного образования», «-  бюджет города», столбца 

«2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2023 

15 Подпрограмма «Расширение 

возможностей организаций 

дополнительного образования» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1 076 000,00 

 - бюджет города 1 076 000,00 

         ». 

1.1.7. В пункте 17 строки «Подпрограмма «Расширение возможностей 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организаций»,             

«-  бюджет города» столбца «2023» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия/ 

Источник финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

2023 год 

17 Подпрограмма «Расширение 

возможностей муниципальных 

дошкольных и общеобразовательных 

организаций» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

15 000 000,00 

 - бюджет города 15 000 000,00 

         ». 

1.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбцов «2023 год», «2024 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» приложения 2 к муниципальной программе 

города Иванова «Развитие образования города Иванова» изложить в 

следующей редакции:   

« 
№ 

п/п  

Наименование 

мероприятия  

Исполнитель  2023 год 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  1 878 829 712,78 1 808 703 561,61 

 - бюджет города  394 990 041,52 300 820 868,61 

1 Начальное общее, 

основное общее и 

среднее общее 

образование детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

1 754 860 133,52 1 674 881 488,61 

 - бюджет города 394 990 041,52 300 820 868,61 



4 

 

». 

1.3. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Вручение 

призов в денежной форме одаренным детям», «- бюджет города» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 10 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции:   

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма всего:  2 628 120,00 

 - бюджет города  2 628 120,00 

2 Вручение призов в денежной форме 

одаренным детям 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

198 120,00 

 - бюджет города 198 120,00 

 ». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Организация 

участия в конференциях, семинарах, форумах руководителей и 

педагогических работников учреждений, подведомственных управлению 

образования Администрации города Иванова, а также обеспечение участия 

приглашенных специалистов из других регионов России в мероприятиях, 

организованных на территории города Иванова», «- бюджет города», 

«Поддержка образовательных муниципальных опорных, пилотных 

площадок, учреждений-лабораторий, ресурсных центров, стажировочных 

площадок, учреждений-тьюторов», «- бюджет города», «Поощрение 

образовательных организаций за активную работу или в связи с юбилеями», 

«- бюджет города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 11 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции:   

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма всего:  4 929 596,00 

 - бюджет города  4 929 596,00 

5 Организация участия в конференциях, семинарах, 

форумах руководителей и педагогических 

работников учреждений, подведомственных 

управлению образования Администрации города 

Иванова, а также обеспечение участия 

приглашенных специалистов из других регионов 

России в мероприятиях, организованных на 

территории города Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

110 000,00 

 - бюджет города 110 000,00 

6 Поддержка образовательных муниципальных 

опорных, пилотных площадок, учреждений-

лабораторий, ресурсных центров, стажировочных 

418 000,00 



5 

 

площадок, учреждений-тьюторов 

 - бюджет города 418 000,00 

7 Поощрение образовательных организаций за 

активную работу или в связи с юбилеями 

260 000,00 

 - бюджет города 260 000,00 

         ». 

1.5. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Утилизация 

непригодной к дальнейшей эксплуатации (неработающей и устаревшей) 

техники муниципальных организаций, подведомственных управлению 

образования Администрации города Иванова», «- бюджет города» столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

приложения 12 к муниципальной программе города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма всего:  749 880,00 

 - бюджет города  749 000,00 

2 Утилизация непригодной к дальнейшей 

эксплуатации (неработающей и устаревшей) 

техники муниципальных организаций, 

подведомственных управлению образования 

Администрации города Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

351 860,80 

 - бюджет города 351 860,80 

         ». 

1.6. В приложении 13 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»:  

1.6.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.6.1.1.  Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

7 Количество объектов дополнительного 

образования, в которых проводится 

капитальный ремонт 

ед. - - 1 1 1 

         ».  

1.6.1.2. Дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 



6 

 

9 Количество общеобразовательных 

объектов, в которых проводится 

капитальный ремонт 

ед. - - 1 1 - 

         ». 

1.6.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9. Капитальный ремонт объектов общего образования. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по капитальному ремонту объектов общего 

образования. Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий 

расходное обязательство по капитальному ремонту объектов общего 

образования, отсутствует. 

Мероприятие предполагает в 2023-2024 годах проведение капитального 

ремонта отдельных помещений в здании МБОУ «СШ № 65». 

Срок выполнения мероприятия – 2023 - 2024 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 

б) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбцов    

«2023 год», «2024 год» строки «Устройство спортивных площадок на 

территории муниципальных образовательных организаций», «- бюджет 

города» столбца «2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:   

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 

 Подпрограмма, всего:  243 824 207,96 18 220 000,00 

 - бюджет города  78 315 537,96 18 220 000,00 

2 Устройство спортивных 

площадок на территории 

муниципальных образовательных 

организаций 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

16 763 255,21  

 - бюджет города 16 763 255,21  

         ». 

в) Дополнить таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» пунктом 9 следующего содержания: 

« 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 



7 

 

9. Капитальный ремонт объектов 

общего образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 000 000,00 18 000 000,00 

 - бюджет города 2 000 000,00 18 000 000,00 

         ». 

1.7. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Поддержка 

мероприятий, организованных Центром профориентации и развития 

«Перспектива», «- бюджет города» столбца «2023 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 15 к муниципальной 

программе города Иванова «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции:   

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма всего:  1 076 000,00 

 - бюджет города  1 076 000,00 

1 Поддержка мероприятий, организованных 

Центром профориентации и развития 

«Перспектива» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

30 000,00 

 - бюджет города 30 000,00 

         ». 

1.8. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 17 к 

муниципальной программе города Иванова «Развитие образования города 

Иванова»: 

1.8.1. Дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Создание дополнительных мест в общеобразовательных 

учреждениях. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по созданию дополнительных мест в 

общеобразовательных учреждениях. Иной муниципальный правовой акт, 

устанавливающий расходное обязательство по созданию дополнительных 

мест в общеобразовательных учреждениях, отсутствует. 

Мероприятие предполагает оснащение помещений, созданных в 

результате строительства (реконструкции). Конкретный перечень целей 

использования средств данного мероприятия определяется приказами 

управления образования Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2023 год. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова.». 



8 

 

1.8.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», столбца 

«2023 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:   

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель 2023 год 

 Подпрограмма всего:  15 000 000,00 

 - бюджет города  15 000 000,00 

         ». 

1.8.3. Дополнить таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» пунктом 2 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель 2023 год 

2 Создание дополнительных мест в 

общеобразовательных учреждениях 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

15 000 000,00 

 - бюджет города 15 000 000,00 

         ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                      В.Н. Шарыпов 


